³¹ Ingresivización ya señalada anteriormente por G. Ramain 1914: 23: «Or, en établissant les égalités *negare coepi* = *negare* = *negabam*, Priscien veut simplement dire que *negare* est un *imperfectum* au même titre que *negari coepi* et *negabam*, c'est-à-dire qu'il exprime une action qui a commencé d'être et qui n'est point encore terminée».

³² *Itaque apud Graecos quidem (infinitivus) pro imperativo ponitur, apud nos autem pro praeterito imperfecto. Et apud illos tamen et apud nos hoc fit per figuram ellipseos, id est defectionis; «gaudere» enim dicunt pro «gaude», et subauditur «iubeo» vel «volo» vel «opto». Sic enim antiqui «gaudere te iubeo» pro «gaude». Terentius in Adelphis:*

*gaudere Hegionem plurimum
lubeo*

pro «gaude, Hegio, plurimum». Sic ergo et apud nos, cum imperfectum sit «dicere coepi» pro «dicebam», «scribere coepi» pro «scribebam», per ellipsin verbi «coepi» solent auctores proferre infinita, ut Terentius in Andria:

*ego illud sedulo
Negare factum,*

deest enim «coepi»: negare pro «negabam». Nec mirum infinita, quae cognationem habent ad omnes modos, pro quibusdam eorum poni, et maxime pro defectivis, cum sint et ipsa defectiva. Et imperativus enim deficit tam personis quibusdam quam temporibus et praeteritum imperfectum actu ipso deficit, quippe semiplenum eum significans, et infinita deficiunt numeris et personis, ... (Prisciano, Inst. Gram. XVIII, 48 «De ordinatione verbi» GL III, 228, 6 y ss. K.).

¿por qué este interés en el imperfecto? Porque, en mi opinión, Prisciano se encuentra con un legado en el que hay dos explicaciones y descubre en ambas pros y contras: por un lado, la elipsis de *coepi*, gramaticalmente correcta, aunque con el lastre de no ser la acepción mayoritaria ni mucho menos; por otro, la equiparación con el imperfecto, una visión meramente descriptiva sin ninguna justificación gramatical, si bien parece responder en buena parte de los valores del IN según testimonio, además, la mayoría de sus predecesores latinos. La solución era evidente: se trataba entonces de combinar una y otra, aportando lo que tienen en sí de positivo y superando de este modo sus deficiencias, esto es, había que aprovechar la justificación gramatical que se ofrece en la teoría de la elipsis y el valor del IN que parecía identificarse gracias al imperfecto.

Pues bien, Dressler se detiene en la lectura más inmediata del texto, aquella que simplemente observa que la serie *negabam = negare coepi = negare* se fundamenta en la similitud aspectual. Pero a Prisciano no sólo le preocupa revelar lo que hay de valor común entre estas tres formas verbales, sino que le interesa sobre todo ofrecer una auténtica razón gramatical que explique cómo el imperfecto podía ser reemplazado por el infinitivo. Con este preciso fin, el pasaje concluye recordando que el infinitivo es el único modo verbal capaz de sustituir al resto (*nec mirum infinita, quae cognationem habent ad omnes modos, pro quibusdam eorum poni...*), y digo «recordando» porque al comenzar a hablar sobre el infinitivo Prisciano lo había definido de este mismo modo³³ en una actitud que no difiere de la moderna visión estructuralista tal como queda confirmado por L. Rubio (1983: 249-250) quien explicaba los infinitivos independientes como usos neutros o indiferentes en sustitución de los otros modos verbales. Otra cuestión es que tras esta sorprendente modernidad Prisciano aduzca un argumento absolutamente peregrino para justificar esa capacidad de sustitución del infinitivo. En efecto, a su juicio, este reemplazo es admisible porque infinitivo y las formas sustituidas tienen en común el ser «defectivas»: el primero carece de persona y número, mientras que en las segundas el imperativo adolece de ciertas personas y tiempos y el imperfecto no culmina la acción verbal (*Et imperativus enim deficit tam personis quibusdam quam temporibus et praeteritum imperfectum actu ipso deficit, quippe semiplenum eum significans, et infinita deficiunt numeris et personis...*).